
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1966 DEL 22-12-2020

Registro Generale 2009

Matelica, li 23-12-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: Eventi Sismici 2016. Ordinanza Del Commissario Straordinario N. 56
del 10/05/2018 - Affidamento dei Servizi Tecnici inerenti la
progettazione definitiva ed esecutiva, nonche' il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e, come eventuale opzione, la
direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori di "Riparazione Danni Palazzo Municipale".
CUP: E95D19000060002 CIG: 8475618D39. Nomina commissione
giudicatrice.

Considerato che:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione

n. 56 del 10/05/2018, recante “Approvazione del secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni
alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8
settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi
che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione”;

nell’Allegato 3 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in

oggetto;

con nota prot. n. 1333/MarcheUSR del 09/08/2017, acquisita al prot. n. 11437

del 20/09/2017, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha
trasmesso il predetto programma straordinario;

lo stesso ammonta a €. 128.942.000,00 complessivi, per un totale di n. 98

interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €
2.150.000,00;

è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera,

da trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e,
successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento
dei lavori ed è stata accertata l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività



Città di Matelica
Provincia di Macerata

di progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili
all’interno dell’Ente;

ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n.

189/2016;

ai sensi dell’art. 157, comma 1 del D.Lgs. 50/16, stante l’importo dell’incarico

da affidarsi, deve procedersi all’affidamento mediante procedura ordinaria;

Dato atto che:

con Delibera n. 18 del 31/01/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto
dal Settore Servizi Tecnici recante il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO Progetto di fattibilità tecnica ed economica

A LAVORI Parziali  Totali
Lavori a base di gara € 1.400.000,00
Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 100.000,00

a.1 Lavori a misura
Totale LAVORI A€ 1.500.000,00€ 1.500.000,00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.01 Iva 10% sui lavori  € 150.000,00
b.02.1Spese tecniche incarico di supporto al RUP (C.I.R.) € 5.000,00

b.02.2
Spese tecniche per la progettazione definitiva,
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione

€ 154.105,80

b.02.3
Spese tecniche per direzione lavori e coordinamento
sicurezza in fase di esecuzione

€ 117.243,25

b.02.4Spese tecniche per prelazione geologica € 13.364,01

b.02.5Spese tecniche per collaudi, revisioni e attestazioni € 25.000,00

b.02.6Spese tecniche per accatastamento € 1.500,00

b.02.7Contributo 4% su spese tecniche € 12.648,52

b.02.8IVA 22% su spese tecniche € 72.349,55

b.03
Verifica e validazione della progettazione (IVA
inclusa)

€ 23.000,00

b.04 Prove e sondaggi (IVA inclusa) € 8.000,00

b.05
Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di
cui art. 113 comma 3 D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 80%
dell’2,00% (75%)

€ 22.500,00

b.06
Fondo incentivi per funzioni tecniche per
l’innovazione lavori di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 20% del 2,00%

€ 6.000,00

b.07 Opere in economia, ecc.. (IVA inclusa) € 34.288,87
b.08 Spese per pubblicità, notifiche e contributi € 5.000,00

Totale B € 650.000,00 € 650.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Totale A+B€ 2.150.000,00€ 2.150.000,00

con Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, sono state

approvate le tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D.lgs. n.
50/2016;

per determinare il costo di esecuzione dei servizi tecnici inerenti la

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto,
occorre fare riferimento all’articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016;

ai sensi dell’articolo 24 del D.lgs. n. 50/2016, con l’applicazione del decreto del

Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016, il Responsabile Unico del
Procedimento ha provveduto a determinare in € 271.349,05, oltre oneri fiscali ed
IVA (come per legge), l’importi dell’incarico da affidare;

gli oneri derivanti dall’affidamento del servizio di cui al presente atto, di

importo massimo pari ad € 271.349,05, trovano integrale copertura nei fondi
stanziati con l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 56 del 10/05/2018 e
ss.mm.ii., trasferite nella contabilità speciale intestata alla Presidente - Vice
Commissario, aperta ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e
ss.mm.ii.;

Considerato altresì che:

che, previa acquisizione del parere positivo preventivo dell’ANAC ai sensi e per

gli effetti di quanto previsto dall’art. 2, comma 9 dell’Ordinanza n. 33/17 e s.m.e
i.,, con Determinazione Dirigenziale n. 1455 del 15/10/2020 è stato avviato il
procedimento per l’affidamento di un incarico per l’acquisizione della
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "Riparazione
danni Palazzo Municipale”, per un importo a base di gara pari a € 271.349,05
(Euro duecentosettantunomilatrecentoquarantanove/05) oltre oneri fiscali e iva
come per legge;

individuato nell’Ing. Roberto Ronci, Responsabile del Settore Servizi Tecnici, il

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt. 31 e
111, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Considerato che alle ore 13,00 del giorno 24/11/2020 è scaduto il termine per la
presentazione delle offerte così come previsto nel Bando di gara;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che occorre procedere alla nomina della Commissione di gara dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs. 50/2016, comma 7;

Preso atto che l’art.77, comma 3, risulta sospeso fino al 31 dicembre 2020 dall'art. 1,
comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e pertanto è differito il termine di avvio
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50;

Considerato che il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Tecnici, in qualità di
Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto ad individuare i nominativi dei
possibili componenti della Commissione Giudicatrice, tra i professionisti interni al
Comune di Matelica, in considerazione delle peculiarità della procedura di gara ed in
relazione ai contenuti tecnici delle offerte sulla base della professionalità, esperienza e
competenza maturata nel settore cui si riferisce l’oggetto dell’appalto;

Rilevato che per i suddetti commissari sussistono le seguenti condizioni:

possesso di adeguate competenza e professionalità per le specifiche mansioni svolte
in procedure inerenti l‘oggetto d’appalto e in materia contrattualistica;

assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell' ultimo
triennio, di procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso, o
della sanzione del licenziamento;

rilascio di dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità di cui all’art.77
e 42 del D.Lgs. 50/2016, l'art. 35/bis del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., l'art. 51 del Codice
di procedura civile;

Vista la disponibilità degli stessi e valutati i curricula, sulla base delle valutazioni testè
espresse, si ritiene di poter procedere con la nomina della Commissione Giudicatrice, di
seguito dettagliata:

Ing. Burzacca Enrico, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di◦

Matelica, in qualità di Presidente;

Arch. Medori Daniela, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di◦

Matelica, in qualità di membro esperto votante;

Arch. L’Abbate Angelo, Istruttore Direttivo Tecnico Ufficio sisma del◦

Comune di Matelica, in qualità di membro esperto votante;

Individuato:

come segretario verbalizzante, la Dott.ssa Fiorentino Stefania, Istruttrice

Direttiva Amministrativa Ufficio sisma del Comune di Matelica;

Stabilito altresì che:

Commissione giudicatrice e segreteria vengono affidate a personale dipendente

del Comune di Matelica, al quale non è assegnabile alcun compenso diretto;

Preso atto:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

che i commissari hanno prodotto i rispettivi curricula, nonché apposita

dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, secondo quanto previsto dalla
normativa vigente in materia;

Visti:

il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante

definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per
l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri
per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;

il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;

Dichiarato:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Città di Matelica
Provincia di Macerata

interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del

coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in

attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 30.04.2020, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

nominare la Commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte pervenute,2.
in relazione alla gara inerente l’affidamento di incarico per l’acquisizione della
progettazione definitiva ed esecutiva, nonché il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e, come eventuale opzione, la direzione lavori e il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riparazione danni e miglioramento
sismico Palazzo Municipale ”, costituita dai seguenti componenti:

Ing. Burzacca Enrico, Responsabile del Servizio LL.PP. del Comune di

Matelica in qualità di Presidente;

Arch. Medori Daniela, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di

Matelica, in qualità di membro esperto votante;

Arch. L’Abbate Angelo, Istruttore Direttivo Tecnico Ufficio sisma del Comune

di Matelica, in qualità di membro esperto votante;

nominare, quale segretario della Commissione, la dipendente Dott.ssa Fiorentino3.
Stefania, Istruttrice Direttiva Amministrativa Ufficio sisma del Comune di Matelica;

precisare che Commissione giudicatrice e segreteria vengono affidate a personale3.
dipendente del Comune di Matelica, al quale non è assegnabile alcun compenso diretto;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

dare atto che il CIG relativo al Bando in oggetto è 8475618D39 (CUP4.
E95D19000060002)

di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati;5.

ai sensi dell’art. 2, comma 9 dell’Ordinanza n. 33/017, come aggiunto6.
dall’Ordinanza n. 35/17, in attuazione dell’art. 32, comma 1, del D.L. n. 189 del 2016 e
dell’accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza post-sisma
(ANAC-Commissario-INVITALIA sottoscritto in data 28 dicembre 2016), si dovranno
trasmettere all’ANAC, tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione
Marche, la verifica degli ulteriori atti della procedura di selezione indicati nel predetto
protocollo;

accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di7.
cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa. Il relativo parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-dis, comma 1 del8.
D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e9.
s.m.i., in riferimento alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei
suoi componenti;

trasmettere copia del presente provvedimento:10.

al Responsabile dell’USR della Regione Marche;

al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;

dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.11.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 23-12-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


